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Sefior Ministro:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y buenos deseos en el ejercicio de
sus funciones.

Hacemos entrega de dos ejemplares impresos (original y copia) con sus correspondientes
copias digitales del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del Proyecto
“EDIFICACION DE LA GOBERNACION?, a desarrollarse en un lote de 4,271.18 m? de
superficie, propiedad de Samuel Amador, ubicada en el corregimiento de Diké, distrito de
Miina, Comarca Ngbbe Bugle, el cual consta de setenta y ocho (78) fojas.

Los consultores responsables de la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental son Denis
Gonzaélez, registro No. IRC-027-05/ACT ARC-123-2016 y Jorge Mosquera, registro IRC-
018-07/ACT ARC-115-2016.

Adjuntamos, para el tramite correspondiente, copia de cédula del representante legal de la
sociedad contratista, debidamente notariada, certificacion original de registro publico de la
propiedad de la finca donde se desarrollard el proyecto, recibo de pago emitido por el
Ministerio de Ambiente, paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente, copia
autenticada del decreto de nombramiento No. 77, del 30 de abril de 2018, copia autenticada
de la cédula de identidad personal del Ministro de Gobierno.

Las notificaciones y ampliaciones que se requieran, podran solicitarse al sefior Gregorio
Montecer, al numero de teléfono: 512-2113 o 512-2114, correo electronico
gmontecer@mingob.gob.pa, donde recibird toda la informacion relativa al proceso de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental que se remite.

Lo anterior se realiza en cumplimiento del articulo 38, del Decreto Ejecutivo No.123 del 14
de agosto de 2009, modificado parcialmente por el Decreto Ejecutivo 155 de 2011.

Aprovecho la ocasion para reiterarle mis muestras de consideracion y respeto,

Atentamente,

CARLOS E. RUBIO "
Ministro de Gobierno
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REPUBLICA DE PANAMA

DECRETQ N #F
De 40 de UfAif  de 2018

Que nombra al Ministro de Gobierno
EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
en uso de sus facultades constitucionales y legales,
CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto N.°6 de 12 de enero de 2017, se nombrdé a MARIA LUISA 'I_
ROMERQO, como Ministra de Gobierno;

Que ¢l diu 4 de abril de 2018, MARIA LUISA ROMERO, presenté formal renuncia al cargo
que ocupabu como Ministra de Gobierno, la cual seria efectiva a partir del dia | de mayo de
2018

Que en virtud de lo anterior, se hace necesario designar al nuevo Ministro de Gobierno,

DECRETA:

Articulo 1. Designese a CARLOS RUBIQ, portador de la cédula de identidad personal
N °8-751-1697, como Ministro de Gobierno.

Articulo 2. Este Decreto empezari a regir a partir de la Toma de Posesidén del Cargo.
COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en la ciudad de Panamd, a los 30 dias del mes de W del afio dos mil

dieciocho (2018).
N

JUAN CARLOS VARELA RODRIGUEZ
Presidente de la Repuiblica

La Suscrita Subdiractora Ceneral de Gaceta Cicial
AT A




REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los once (11) dias del mes de Febrero de dos mil diecinueve (2019) ante mi,
Licenciada ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama,
con cédula de identidad personal nimero cuatro-doscientos uno-doscientos veintiséis (4-
201-226), comparecié personalmente el sefior CARLOS E. RUBIO, varén, panamefio, mayor
de edad, con cédula de identidad personal N° 8-751-1697, vecino de esta ciudad,
Representante Legal del Ministerio de Gobierno, quien es promotor del Proyecto Categoria
| denominado “EDIFICACION DE LA GQBERNACION", a desarrollarse en un lote de 4,271.18
m? de superficie, propiedad de Samuel Amador, ubicada en el corregimiento de Dika,
distrito de Miina, Comarca Ngbbe Bugle, me solicitd que extendiera esta diligencia para
hacer constar una Declaracién Jurada para solicitar Estudio de ‘Impacto Ambiental,
Categoria | para el Proyecto en mencién, actuando bajo Juramento sin ningin tipo de
apremio o coercidn, y de manera voluntaria y en conocimiento del contenido del Articulo
385, del Codigo Penal, que tipifica el delito de falso testimonio, declarando lo siguiente:------
PRIMERO: Declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento, que la informacién aqui
expresada es verdadera, y que segun lo establece el estudio de impacto ambiental, el
analisis desarrollado indica que el Proyecto es ambientalmente viable, no generara
impactos ambientales negativos significativos, y cumple con los contenidos minimos
establecidos para un Estudio de Impacto Ambiental categoria | en el articulo 26 del Decreto
Ejecutivo N2 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo 1l del Titulo

IV delaley N° 41 de 1 de julio de 1998.

Panama, 16 de enero de 2019.

Asi terminé de exponer El Declarante y para constancia, se firma la presente Declaracién
Notarial Jurada, en presencia de los testigos sefiores Judith Méndez de Serracin, con cédula
nimero ocho-trescientos siete-ciento veintidds (8-307-122) y Félix Cano con cédula de
identidad personal numero cuatro-setecientos setenta y nueve-dos mil doscientos
cincuenta y dos (4-779-2252), ambos panameiios, mayores de edad, vecinos de esta

ciudad, a quienes conozco y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, y la firman

todos, para constancia ante mi, el Notario que doy fe.
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MINISTRO DE GOBIERNO
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MINISTERIO DE GOBIERNO

PODER ESPECIAL

SU EXCELENCIA., EMILIO SEMPRIS, MINISTRO DE AMBIENTE:

El suscrito, CARLOS EDUARDO RUBIO, varén, panamefio, mayor de edad, con cedula

de identidad personal N° 8-751-1697, con oficina en el corregimiento de San Felipe de la
ciudad de Panam4, Edificio Palacio de Gobierno, Tercer Piso, Despacho Superior, actuando
en mi calidad de Ministro y Representante Legal del Ministerio de Gobierno, organizado
mediante Ley N° 19 de 3 de mayo de 2010, modificada por la Ley 70 de 24 de noviembre de
2015, comparezco ante su digno despacho con mi acostumbrado respeto con la finalidad de
otorgar Poder Especial a GREGORIO MONTECER RAMOS, con cédula de identidad
personal No. 8-225-1026, para presentar el Estudio de Impacto Ambiental, y realizar los
tramites requeridos en el proceso de aprobacion del mismo en el proyecto de Categoria I
“EDIFICACION DE LA GOBERNACION”, a desarrollarse en un lote de 4,271.18 m2,
ubicada en el corregimiento de Dik4, distrito de Miina, Comarca Ngébe Bugle, propiedad de
Samuel Amador, donado por las autoridades comarcales para la construcciéon de la

Gobernacion.

El sefior GREGORIO MONTECER RAMOS, queda facultado para notificarse y gestionar

todo lo concerniente para el mejor cumplimiento del presente poder.

Panama a la fecha de su presentacior Yo, Llcda. ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria
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Republica de Panama
Comarea Paoke Bugle
Bigtrito de Muna

Corregimiento de Bika

Corregiduria de Bika

CERﬂFIéACION DE DONACIONPARA L CONSTRUCCION DE SEDE DE LA GOBERNACION
DE LA COMARCA NGOBE BUGLE.

Siendo ala diez de |a diez de la mafiana del dia 11 de Junio del 2018, se procede a adjudicar un
globo de terreno en Llano Tugri para la construccién de sede de la Gobernacién de La Comarca
Ngobe Bugle como entidad Publica de cardctet social denominado “Gobernacion y Construccidn
de Infraestructura” en el globo de terreno. E| sr..Maximo Tuéri Santo, varén panamefio con cedula
de identidad personal n° con domicilio en la comunidad de Llano Tugri,
Corregimiento de Dika, quien en adelante se llamara EL ADJUDICADOR, y por otra parte Samuel
Amador, vararon panamefio con cedula de identidad personal n°4-162-893 GOBERNADOR '
COMARCAL actuando en calidad de representante legal de la gobernacién de la Comarca Ngobe
Bugle, quien en sucesivo se denomina EL ADJUDICATARIO, conviener: suscribir la presente
ADJUDICACION de un lote de terreno de acuerdo a siguientes clausuliis.

-

1. ELADJUDICADOR Y EL ADJUDICATARIO, suscriben este ADJUDICACION, de conformidad
con la ley 10 de 7 de Marzo de 1997, y DECRETO EJECUTIVO 194 en el numeral Articulo
223 de 1999,

2. Declara EL ADJUDICADOR, ser poseedor legftimos de un globo. de terreno, ubicado en la
comunidad de Liano Tugri, Corregimiento de Dika, el por voluntad propia ha detidido
adjudicar una parte de terreno de su propiedad.a favor de la GOBERNACION para
construccion del edificio de la gobernacién en beneficio de la comarca.

3. Declara EL ADJUDICADOR que el loté de terreno donde se construird la Gobernacion es
abjeto de adjudicacién, se encuentra actualmente libre de edificacién construida, libre de
plantaciones de drboles y de sembradios , tampoco habitan actualmente animales en soga
0 sutura dentro de los predios del terreno otorgado que puedan afectar funcionamientos
operacional de la Gobernacion.

¢

4. Deélar.a EL ADJUDICADOR que el terreno otorgado en esta ad udicacié 1.cuenta con los

siguientes linderos: ’




10.

NORTE: LIMITA CON EL PREDIO DEL SR. MAXIMO TUGR! SANTOS.

SUR: LIMITA CON EL PREDIO DE INADHE.

ESTE: LIMITA CON LA PROPIEDAD INADHE.

OESTE: LIMITA CON LA PROPIEDAD DEL ORGANO JUDICIAL Y CALLE PRINCIPAL. Mide
aproximadamente 5000mts cuadrado.

EL ADJUDICADOR: acepta la adjudicacjén antes descritos llevar a cabo la construccion de
la GOBERNACION el cual serd empleado la construccion, para atender a los publico y
estacionamiéritos exclusivas de los transporte de la institucion y la propiedad solo sera
objeto de funcionamientos institucional mas no como residencias o apropiacion personal
de un tercero. ' '

El uso del terreno que se otorga es de caracter mutuo y estd constituido por la voluntad de
LAS PARTES, la construccion de la GOBERNACION motivo de :sta adju ficacion sera Unica y
exclusivamente para fines institucionales con el objetivo de beneficiar a-la comarca Ngabe
Bugle y a sus habitantes, por lo que queda PROR!IBIDO percibir el cobro de tarifas, tasas,
peajes, u otros cobro que no estd descrito dentro de esta ADJUDICACION. ’

Acuerdan LAS PARTES estipulan el terreno de PERPETUIDAD para la presente adjudicacion
por el uso del globo de terreno en donde se realizara las construccién de la GOBERNACION
en virtud de esta adjudicacién. -

Declaran LAS PARTES que han entregado y recibido a satisfaccién el globo de terreno en
donde se construira la Gobernacién en la fecha de suscripcion de la ADJUDICACION.

Este CERTIFICACION sera Unica y se le advierte a cualquier individuo que no debe
introducirse en esta propiedad ya que de ocurrir sufrird una sancién u otras medidas que
establezca el codigo administrativos.y otras leyes que amparan las propiedad de interés
publico y se le advierte al adjudicador que debe velar por la dicha propiedad que no se
introduzca en la misma propiedad y la entidad garantizara algin apoyo que requiera por
la buena voluntad que ha temido ceder este globos de terrencss para la construccién de
dicha entidad y cualquier autoridad de turno y futuro respeta ‘a este re sueltos

Para mds validez se firma por todas las partes que han intervenidos en este acto de
entrega en presencia del comité de sede en Llano Tugri Buabti Capital de la Comarca; esta
certificacién comienza a regir en la fecha de acto de entrega y firmas y se solicitan 4 copia
del mismo tener para los interesado.

Dika, Comunidad. de Llano Tugri.

oy
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El Suscrito, Licdo. CECILIO ROBERTO MORENO ARDSEMENA Notaric’
Péblico Tercero del Circulto de Panama, con Cédula No, 8-164-80
CERTIFICO: Que Este documento es copia auténtica de su original,

*erd 1 ABR 2019
Panama@: !
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Licdo. CECILIO ROBERTO MORENO AROSEMENA
Notario PabRco Tercero
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CONGRESO GENERAL -

COMARCA NGABE BUGLE NGABE B!
7 de agosto de 2018.
Licenciado

Carlos Blandon
Director de Planificacién y Cooperacion Internacional
MINGOB

Estimado Lic. Blandén:

Por este medio, acuso recibo de su nota No. MG-007090-18 de 7 de agosto de 2018, mediante la cual nos
informa sobre las certificaciones de donacién para la construccion de la sede de la Gobernacion de la Comarca
Ngébe Buglé, del Congreso General y la sede para las Autoridades Tradicionales de la Comarca, y nos solicita
que las mismas sean presentadas y ratificadas por el Congreso General.

En mi condicién de Presidente del Congreso General, estaré presentando dichas certificaciones para su
formalizacion ante el Congreso, y tomando en consideracion que las mismas han sido avaladas por el Comité
de Sede de la Comunidad de Buabti, y que se esta avanzando en los estudios de factibilidad, desarrollo de
planos y especificaciones técnicas, a través de amplias consultas realizadas con la comunidad, recomiendo se
dé continuidad a dichos trabajos, para asi poder iniciar las edificaciones.

Atentamente, :
W bag
(TE =Rt s L,
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Demecio Case v '-‘?E Y
Presidente Congreso General Comarca Ngabe Buglé : l' g 1} ;'\ '1\ L
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CCION DE PLANIFICACION
%%PEMC]ON INTERNACIONAL

-i Suscrito, Licdo. CECILIO ROBERTO MORENO ARB(SEMENA No
' Pablico Tercero del Circulto de Panamé, con CédulaigMing

¢ CERTIFICO: Que Este documento es copia auténtica BE@HAriginal—24
MoRA __ 2304 .
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Licdo. CECILIO ROBERTO MORENO AROSEMENA ~ADaL
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REPUBLICA DE PANAMA
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Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=161109

I
m@ Republica de Panama
WL Ministerio de Ambiente
::‘;EIA:\\‘:BIENTE

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 161109

|
Fecha de Emision: 23 04 | 2019 Fecha de Validez: “ 23 05

2019 J

(dia/ mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MINISTERIO DE GOBIERNO

Representante Legal:

CARLOS E. RUBIO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
8NT 1 13621
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

{ £ [R@ MINISTERIO DE
S : BIENTE
Firmado M M @?."3. AM

Jefe élaDSeccién de Tesoreria. Seccién de Tesoreria }

o r—

1del 23/04/2019 01:09 p. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=55718
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Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 5571 8

Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

MIAMBIENTE

Informacién General

Hemos Recibido De MINISTERIO DE GOBIERNO / 8NT-1-13621 Fecha del Recibo 23/4/2019

Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Ngobe Bugle Guia / P. Aprov.

Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Cheque 1223 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

‘ Cantidad l Unidad [Céd. Act. H Actividad [ Precio Unitario Precio Total
1 [ ‘ 1.3.2 H Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental { B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 1

|Dia | Mes| Ao | Hora |
01:07:52] |
!23 04 | 2018 7y,

L L2

bre del Cajer Edma Tufion

Sello

IMP 1

1del 23/04/2019 01:07 p. m.
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MIAMBIENTE

., MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N= OFY

I

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: CJ)G/{JMSL o(/t /QO\ %ﬂd«pww

proMOTOR: W v Lin i olr /{ig_w

CATEGORIA: | |

FECHA DE ENTRADA: D|’A MES
Kz

b A

___ DOCUMENTOS

_-._ .-'J ﬁ -t \rsz

INo |

R L el 1

| SbLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

ORIGINALY COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

<

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

N

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

NNENEANANEN \\

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

N\

AN

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

ACTUALIZADOS Y. HABILITADOS

Entregam ?U
NombreX w

@Ma6Q%¢ﬂ?7
A

Firma:

ESTA ACTA TIENE COMO OBJETIVO ESTABLECER UN CONTROL DE LOS D

Bonzgli

Firma:

Ratificado por (Mlnlsterlg de Ambjente)
Nombre: /- ,—».z/f (Z//A

Firma:

Revisado por: (Mipisterio de Ambiente)
Técnico: m W/Lﬁ

. / s 8 7

=7 /Z /

CUMENTOS PRESENTADOS PARA

LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. S00-0868

DIRECCION DE EVALUACI(')_N DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

Apartado 0843-00793, Panama,
www.miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

(S

Consultor Natural

Registro de
Inscripcion

Ultimo
Registro de

ESTADO DE REGISTRO

No

(Nombre) Actualizacion | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Consultores principales
responsables del EsIA
Denis Gonzalez IRC-027-05 ARC-021-2102- 4
2019
Jorge Mdsquera IRC-018-07 ARC-007-0802- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “EDIFICACION DE LA | Categoria: I
GOBERNACION”,

PROMOTOR
Promotora: MINISTERIO DE GOBIERNO

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Carlos E. Rubio

Cédula: 8-751-1697

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrején,, _
Firma sl o & f
Fecha de Verificacion $3/04/2019 /

Departamento de Evaluacién
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MAMBIENTE

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: EDIFICIO DE LA GOBERNACION.

PROMOTOR: MINISTERIO DE GOBIERNO.

N° DE EXPEDIENTE: IF-005-19

FECHA DE ENTRADA: 23/04/19.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DENIS GONZALEZ y JORGE FAISAL MOSQUERA.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ERIKA CASTILLO.

[

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
c) Correo electrénico; e) Pégina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X

estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA
en funcién de los criterios de proteccién | X

ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona

natural o juridica), tipo de empresa, ubicacién,
certificado de existencia y representacién legal | X
de la empresa y certificado de registro de |a
propiedad, contrato y otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

recibo de pago, por los tramites de evaluacién X

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O x
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en

escala 1:50, 000 y coordenadas UTM o | X
geograficas del poligono del proyecto

5.3 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos
de gestién ambiental aplicables y su relacién | X
con el proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad
5.4.1 | Planificacién X
5.4.2 | Construccién X
5.4.3 | Operacidn X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante |la X

construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios bdésicos (agua,
energifa, aguas servidas, vias de acceso, | X
transporte publico, otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién vy
operacién) empleos directos e indirectos | X

generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las
fases

5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversién

XKIX|X|X|X[X]| x

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
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6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X

X

7.1 Caracteristica de la Flora

7.1.1 | Caracterizacidn vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X

ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacién | X
ciudadana).

8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X

SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad
entre otros

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos

a la comunidad producidos por el proyecto X

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las X
medidas

10.3 | Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucién X

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna vy flora X

10.11 | Costos de la gestiéon ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA (S) Y
RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas X

12.2 | Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 23 DE ABRIL DE 2019.
FECHA DE INFORME: |30 DE ABRIL DE 2018.

PROYECTO: “EDIFICIO DE LA GOBERNACION”

PROMOTOR: MINISTERIO DE GOBIERNO.

CONSULTORES : DENIS GONZALEZ y JORGE FAISAL MOSQUERA.
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE DIKA, DISTRITO DE MUNA,

PROVINCIA DE NGOBE BUGLE.

DESCRIPCION: Este proyecto consiste en la construccién de la gobernacion local de la
comarca Ngobe Buglé. Este edificio contard con: sistema de agua potable, tanque de
almacenamiento de 5 000 galones, sistema de alcantarillado sanitario interno, construccion
de un tanque séptico, iluminacién de area de estacionamiento y jardin, sistema de riego de
jardin, infraestructura eléctrica soterrada, planta eléctrica, cerca perimetral, pozo, calle
interna al proyecto de concreto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

YERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION.”, se detecté que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos
38,39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “EDIFICIO DE LA
GOBERNACION?”, promovido por el MINISTERIO DE GOBIERNO.

AR ave =

ERIKA CASTILLO "AXALILIA CASTILLERO
Técnico a del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

[fﬂf_ud@b"/
/ MALU RAMOS

Directora de Evaluacion
de Impacto Ambiental,
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DEIA-042-3004-19

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el MINISTERIO DE GOBIERNO, cuyo representante legal es el sefior CARLOS E.
RUBIO, portador de la cédula de 1dent1dad personal N° 8-751-1697 se propone realizar el
proyecto denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 23 de fe abril de 2019, el sefior CARLOS E. RUBIO,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION?”, ubicado en el corregimiento de lea
distrito de Muna, comarca de Ngobe bugle; elaborado baJo la responsabilidad de la empresa
consultora, DENIS GONZALEZ y JORGE FAISAL MOSQUERA, persona naturales
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucién IRC-027-05 e IRC-018-07.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 30 de abril de 2019, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I del proyecto “EDIFICIO DE
LA GOBERNACIO”., por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION.”, promovido por el
MINISTERIO DE GOBIERNO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

?ada en la ciudad de Panama4, a los 30/dias, del mes de abril del afio dos mil diecinueve
2019).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DEIA-042-3004-19
FECHA 30 de abril de 2019.
Pagina 1 del

//
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i“ .I MINISTERIO DE AMBIENTE
—S DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 47
Fecha de solicitud:  7/5/2019

Proyecto: EDIFICIO DE LA GOBERNACION

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: COMARCA NGOBE BUGLE
Distrito: MUNA

Corregimiento: PENA BLANCA

Técnico Evaluador solicitante: MILAGROS DEL CARMEN ABREGO__
Nivel Central: DEIA Direccidon Regional de

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 4.313.00 M?

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 9/5/2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario
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R 0’ MINISTERIO DE AMBIENTE
—_—— DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 2_2_

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panam4, Reptiblica de Panama,
www.miambiente.gob.pa

Panama 15 de mayo de 2019
DEIA-DEEIA-AC-0080-1505-19

- MIAMBlENTE DIRECCION DE EVALUACION
Sefior Hoy 23  de ' de_ 2019
CARLOS E. RUBIO siendd las a ‘20 4}13 '2744?_&@4%” 4
Representan’[e Legal nOtiﬁun or S_Cl'il a {,'/?__"n',)/' y 4 e}

i de Ja presente
MINISTERIO DE GOBIERNO fﬂmr})ﬂ% y

dogfimepftacibn_ 4,

E. S D. de - Geesorwo Movecet)
tificador Retirado por
) : @~ 206\02Yy

Sefior Rubio:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le
solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION”, a desarrollarse en el corregimiento de Dika,
distrito de Miina, Comarca Ngébe Buglé, que consiste en lo siguiente:

1. Enel EsIA, pagina 4, punto 2.0 Resumen ejecutivo, sefiala que el proyecto “Se ubica en el
corregimiento de Dika, en el distrito de Miina, especificamente en la comunidad de Buapti o
Llano Tugri, que es la capital de la Comarca...”, al igual que en la ubicacion geografica, se
ubica el proyecto en el corregimiento de Dika. Sin embargo, de acuerdo a la verificacién de
coordenadas de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, el proyecto se ubica en el
corregimiento de Pefia Blanca (foja 20 y 21 del expediente administrativo correspondiente),
por lo que se solicita:

a. Aclarar la ubicacion del proyecto, de acuerdo a la division politica de la Comarca Ngabé
Bugle.

2. En el EsIA, punto 5.0 Descripcion del Proyecto, obra o actividad, pagina 10, sefiala que

“Este edificio contard con: .. cerca perimetral, pozo, calle interna al proyecto de
', mientras que, en la pagina 19, 5.6.1 Servicios basicos, servicios de agua,
indica que “La comunidad cuenta con Junta de Administracion de Acueductos Rurales
(JAAR) en proceso de registro en el Ministerio de Salud. Se tiene una toma por gravedad en
la Quebrada Caballo y el Rio Rey, sin tratamiento excepto la cloracion cada cierto tiempo.
Es el agua que se consume en la comuridad desde hace 25 afios...”. Por lo antes descrito, se
solicita:

concreto...’

a. Aclarar el sistema de abastecimiento de agua potable que utilizara el proyecto durante la
etapa de construccidn y operacion.
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h\bad P Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Republica de Panama,
MIAMBIENTE WWW,miambiente.qu.Da

b. De implementar abastecimiento por medio de pozo, indicar las coordenadas UTM de
ubicacion con Datum de referencia. En caso de que el pozo se ubique fuera del éarea
propuesta para el proyecto, deberd presentar Registro(s) Publico(s) de otras fincas,
autorizaciones y copia de la cédula del duefio; ambos documentos debidamente
notariados. En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro
Publico de la Sociedad.

3. Encel EsIA, pagina 21, punto 5.7.2 Desechos liquidos, sefiala que “el proyecto contempla la
construccion de un tanque séptico, el cual serd utilizado durante la etapa de operacion del
proyecto...”; sin embargo, no se georreferencia la ubicacion del mismo, por lo que se
solicita:

a. Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia, del tanque séptico que
contempla el desarrollo del proyecto.

4. En el EslA, pagina 23 y 24, punto 6.7 Calidad del aire y 6.7.1 Ruido, indica que “La
comunidad de Llano de Tugri o Budpti, presenta indicios de buena calidad de aire, ya que no
existen fabricas, ni ningun tipo de actividad econdmica que emane gases o modifique las
caracteristicas del aire...” y “Para obtener datos de linea base de ruido, se realizé la
medicién de ruido en el centro del lote... El ruido que se percibe es producto del fuerte
viento que se presentaba en el drea cuando se realizé la medicién...” sin embargo, no se
presenta referencia de medicién de calidad del aire, como tampoco informe y calibracion del
equipo utilizado para el monitoreo de ruido por laboratorio acreditado, por lo que solicita:

a. Presentar los informes de calidad de aire y niveles de ruido (originales o copias
autenticadas), a fin de contar con referencia de linea base del 4rea donde se propone el
desarrollo del proyecto; las mismas deben contener la calibracién de los equipos
empleados.

5. De acuerdo al EsIA, en la tabla 10.1 Medidas Preventivas y de control recomendadas,
pagina 43, indica en las medidas de mitigacién propuesta para erosién y sedimentacién que
“El material sobrante de la demolicion deberd ser retirado hacia otros sitios que reciban
este tipo de material o colocado en predios alejados de cuerpos de agua existentes...”; sin
embargo, en la pagina 33, punto 8.1 Uso Actual de la tierra en sitios colindantes, se indica
que “El sitio se encuentra en tierras comarcales de propiedad colectiva, en un lote
desocupado que no tiene edificaciones en su colindancia...”, observiandose  una
discrepancia, puesto que se describe material sobrante de la demolicién en las medidas de
mitigacion descritas. Expuesto lo anterior se solicita:

25
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a. Indicar si, el proyecto contempla la actividad de demolicion en alguna de las etapas de
desarrollo.

b. De contemplarse dicha actividad (demolicién), definir sitio de disposicion final de
material sobrante. En caso de que dicho sitio se encuentre en terrenos privados debera
presentar: Registro publico de propiedad de la finca donde se ubicard. En caso de ser
persona natural deberd presentar: copia de cédula y autorizacion del propietario (ambos
documentos debidamente notariados), donde se dé aval para el uso de la finca. En caso de
que el duefio sea persona juridica, deberd presentar Registro Publico de la Sociedad,

copia de cédula y autorizacién del representante legal (ambos documentos debidamente
notariados).

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente.

74



NOTIFICACION MINISTERIO DE GOBIERNO

SU EXCELENCIA, MILCIADES CONCEPCION, MINISTRO DE AMBIENTE:

El suscrito, CARLOS ROMERO MONTENEGRO, varén, panamefio, mayor de edad,
con cédula de identidad personal N° 8-729-395, coln oficina en el corregimiento de San
Felipe de la ciudad de Panamd, edificio Palacio de Gobierno, tercer piso, Despacho
Superior, actuando en mi calidad de Ministro y Representante Legal del MINISTERIO
DE GOBIERNO, organizado mediante Ley N° 19 de 3 de mayo de 2010, modificada por
la Ley 70 de 24 de noviembre de 2015, comparezco ante su Despacho con mi
acostumbrado respeto con la finalidad de darme por notificado por escrito de la Resolucién
N° DETA - DEEIA — AC 0080 — 1505 de 15 de mayo de 2019, mediante la cual se
aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I, denominado “EDIFICACION DE
LA GOBERNACI()N”, a desarrollarse en un lote de 4,271.18 m? de superficie, propiedad

de Samuel Amador, ubicada en el corregimiento de Diké, distrito de Miina, Comarca

Ngobe Bugle.

A la vez, autorizo a GREGORIO MONTECER, portadora de la cédula de identidad
personal N° 8-225-1026, a retirar dicha Resolucién.

Panama a la fecha de su presentacion,

= e
P

CARLOS ROMERO MONTENEGRO
Cédula N° 8-729-395

Representante Legal del

Ministerio de Gobierno
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

DECRETO EJECUTIVOQO N° ”A

dcju.[l.b 2019)

“Que nombra a los Ministros (as) v Viceministros (as) de Estado™

(de i

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
En uso de sus lacultades constituciones y legales

DECRETA:

Articulo L. Nombrese o las siguientes personas para veupar los cargos de Ministro de

Fstado:
Jos¢ Gabriel Carrizo Jaén
Carlos Eduardo Romero Montenegro
Alejandro Guillermo Ferrer Lopez

Maruja Guadalupe Gorday Moreno
De Villalobos

Rafael Jos¢ Subonge Vilar

Rosario 'milia Turner Monteneero
Doris Yaneth Zapata Acevedo

Ramon Fduardo Martinez De La Guardia

Inés Maria Samudio De Gracia

Augusto Ramaon Valderrama Barragin
Markova Concepeion Jaramillo
Héctor Emesto Alexander Hansell
Aristides Rovo Sincher

Rolundo Augusto Mirones Ramirer.

Milciades Abdicl Coneepeion Lapey.

Ministro de la Presidencia
Ministro de Gobicerno
Ministro de Relaciones Fxteriores

Ministra de Educacion

Ministro de Obhras Piiblicas

Ministra de Salud

Ministra de Trabajo y Desarrollo Laboral
Ministro de Comercio ¢ Industrias
Ordenamiento

Ministra  de

Territorial

Vivienda  y

Ministro de Desarrollo Agropecuario
Ministra de Desarrollo Nocial
Ministro de Feonomia y Finanzas
Ministro para Asuntos del Canal
Ministro de Seguridad Pablica

Ministro de Ambicnte

Articulo 2. Nombrese a las siguientes personas para ocupar el cargo de Viceministros (as)

de Estado:

Juan Antonio Ducruet Nufiez

Juana Manuela Lopez Cordoba

Viceministro de Ia Presidencia

Viceministra de Gobicrno

La Suscrita Subdirectora Ceneral de Caceta Clicial
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En el EsIA, pagina 4, punto 2.0 Resumen ejecutivo, sefiala que el proyecto “Se ubica

en el corregimiento de Dika, en el distrito de Miina, especificamente en la comunidad
de Buapti o Llano Tugri, que es la capital de la Comarca....”, al igual en la ubicacion
geografica, se ubica el proyecto en el corregimiento de Dika. Sin embargo, de acuerdo
a la verificacion de coordenadas de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental,
el proyecto se ubica en el corregimiento de Pefia Blanca (foja 20 y 21 del expediente
administrativo correspondiente), por lo que se solicita:

a. Aclarar 1a ubicacién del proyecto, de acuerdo a la divisién politica de la
Comarca Ngiibe Bugl¢.

Respuesta: La Ley 31 del 10 de marzo de 2012, publicada en Gaceta Oficial No. 27032-
A, que crea cuatro cotregimientos en el distrito de Miina y dos en el distrito de Nériin
en la comarca Ngibe Bugle, establece en su articulo 1, “que se crean los corregimientos
Dikeri, segregado del corregimiento Chichica; Kikari, segregado del corregimiento
Alto Caballero; Dika, segregado del corregimiento Pefia Blanca....,ubicados en el
distrito de Miina en la comarca Ngibe Bugle”.

El sitio del proyecto se ubica en el corregimiento de Diké, que antes de la citada ley,
formaba parte del corregimiento de Pefia Blanca.

En el EsIA, punto 5.0 Descripcién del proyecto obra o actividad, pagina 10, sefiala
que “Este edifico contard con:....cerca perimetral, pozo, calle interna al proyecto de
concreto...” mientras que, en la pagina 19, 5.6.1 Servicios basicos, servicios de agua,
indica que: “La comunidad cuneta con Junta de Administracion de Acueductos Rurales
(JAAR) en proceso de registro en el Ministerio de Salud. Se tiene por toma de gravedad
en la Quebrada Caballo y el Rio Rey, sin tratamiento excepto por la cloracién cada
cierto tiempo. Es el agua que se consume en la comunidad desde hace 25 afios...”. Por
lo antes descrito, se solicita:

a. Aclarar el sistema de abastecimiento de agua potable que utilizara el proyecto
durante la etapa de construccion y operacion.

Respuesta: Inicialmente, se consideré la construccion de un pozo de agua. Sin
embargo, en los disefios finales de la obra, se optd por conectar el tanque de reserva
de agua potable para suplir las necesidades de agua en la Gobernacion, al sistema
de agua de la comunidad. En el Anexo 1, se presenta el plano donde se muestra la
conexion.

b. De implementar abastecimiento por medio de pozo, indicar las coordenadas UTM
de ubicacion con Datum de referencia. En caso de que el pozo se ubique fuera del
area propuesta para el proyecto, debera presentar Registro (s) Publicos de otras
fincas, autorizaciones y copia de cédula del duefio; ambos documentos debidamente
notariados. En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro
Publico de la Sociedad.
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Respuesta: Como se explico en el punto anterior, fue descartada la opcion de
construccion de pozo.

3. En el EsIA, pdgina 21, punto 5.72 Desechos liquidos, sefiala que “el proyecto
contempla la construccion de un tanque séptico, el cual sera utilizado durante la etapa
de operacion del proyecto...”; sin embargo, no se georreferencia la ubicacion del
mismo, por lo que se solicita:

a. Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia, del tanque séptico que
contempla el desarrollo del proyecto.

El area del tanque Séptico con campo de percolacion y pozo ciego comprenden un
area de 80.44.m’, ubicado en el poligono con las siguientes coordenadas:

COORDENADAS UTM DEL POLIGONO DEL
TANQUE SEPTICO

PUNTO NORTE ESTE
1 936724.092 421257.384
2 936726.746 421255.985
3 936723.323 421249.492
4 936723.667 421249.310
5 936717.041 421236.750
6 936716.211 421237.188
7 936715.184 421235.240
8 936713.415 421236.173
9 936714.442 421238.120
10 936713.678 421238.523
11 936720.302 421251.084
12 936720.669 421250.891

Fuente: ICEACSA

sdelut

Figura 1: Poligono del tanque séptico
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PLANTA DE LOCALIZACION

Figura 2: Ubicacién del tanque séptico dentro del poligono del proyecto

4. En el EsIA, pagina 23 y 24 punto 6.7 Calidad de aire y 6.7.1 Ruido, indica que “la
comunidad de Llano Tugri o Buapti, presenta indicios de buena calidad de aire, ya que
no existen fabricas, ni ninglin tipo de actividad econémica que emane gases o modifique
las caracteristicas del aire...” y “Para obtener datos de linea base de ruido, se realizé la



medicion de ruido en el centro del lote...El ruido que se percibe es producto del fuerte
viento que se presentaba en el area cuando se realizo la medicién...” sin embargo, no
se presenta referencia de medicacion de calidad del aire, como tampoco informe y
calibracion del equipo utilizado para el monitorco de ruido por laboratorio acreditado,
por lo que solicita:

a. Presentar los informes de calidad de aire y niveles de ruido (originales o copias
autenticadas), a fin de contar con referencia de linea base del 4rea donde se propone
el desarrollo del proyecto; las mismas deben contener la calibracién de los equipos
empleados.

Respuesta: En el Anexo 2, se presentan los resultados de las mediciones realizadas
para calidad de aire y ruido, con sus respectivos certificados de calibracion.

De acuerdo al EslA, en la tabla 10.1. Medidas Preventivas y de control
recomendadas, pagina 43, indica en las medidas de mitigacion propuesta apara
erosion y sedimentacion que “El material sobrante de la demolicién deberi ser
retirado hacia otros sitios que reciban este tipo de material o colocado en predios
alejados de cuerpos de agua existentes:::”; sin embargo, en la pagina 33, punto 8.1 uso
actual de la tierra en sitios colindantes, se indica que “El sito se encuentra en tierras
comarcales de propiedad colectiva, en un lote desocupado que no tiene edificaciones
en su colindancia...”, observandose una discrepancia, puesto que se describe material
sobrante de la demolicion en las medidas descritas. Expuesto lo anterior se solicita:

a. Indicar si, el proyecto contempla la actividad de demolicién en alguna de las ctapas
de desarrollo.

Respuesta: No se contempla la demolicién en ninguna de las actividades del
proyecto. Se asume el ervor en la formulacion del documento.

b. De contemplarse dicha actividad (demolicién), definir sitio de disposicién final de
material sobrante: Registro publico de la propiedad de la finca donde se ubicara.
En caso de ser persona natural debera presentar: copia de cédula y autorizacion del
propietario (ambos documentos debidamente notariados), donde se dé aval para el
uso de la finca. En caso de que el duefio serd persona juridica, debera presentar
Registro Publico de la Sociedad, copia de cédula y autorizacion del representante
legal (ambos documentos debidamente notariados).

Respuesta: No se realizard demolicion, por lo que no se requiere presentar esta
informacion solicitada.
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Anexo 1: Planta de localizacién de Plomeria
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Anexo 2: Mediciones de calidad de ruido y de aire
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INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL

DATOS GENERALES DE LA EMPRESA

Proyecto Edificacion para la Gobernacion Comarcal
Propietario Promotor: Ministerio de Gobierno
Ubicacion Comunidad de Hano de Tugri o Budpti

Pais Republica de Panama

DATOS GENERALES DEL MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL

Norma aplicable

Decreto ejecutivo No. 1 del 15 de enero 2004

Razoén de la seleccidn del
método

Como base legal se utilizd el Decreto ejecutivo No.1 del 15 de
enero del 2004 y Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre
de 2002, establece los niveles de ruido para las areas
residenciales e industriales.

Ubicacion de la medicion

Area de influencia del proyecto

Horario de medicion

Diurno

Instrumento utilizados

Larson Davis 2 Preamplifier for Lx T class 1-23dB, Modelo
N° PRMLX T1, Serial N° 035792.

Limite maximo

Diurno 60 db (escala A)
Nocturno 50 db (escala A)

Intercambio 3 db
Escala A
Respuesta Lenta

40
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Al

INFORME DE MONITOREQ DE RUIDO AMBIENTAL

RESULTADOS
Sitios Hora DIURNO Referencia Legal
Lmax Lmin | Leq. Fecha Decreto  Ejecutivo
| Sitio N°I 9:00 a.m. 55.3 235 | 50.6 | 10/72015 | N°1 (15  enero
Edificio de 1a C . 2004)  Art.1 se
Gobernacién ondiciones
Comarcal Ambientales: determina los
421244.614E S .
. 1 siguientes niveles
936786.693N Soleado o :
Fuentes de Ruido: Cantos de pajaros, insectos, viento, area abierta de ruido para dreas
residencial e
industrial asi:

Horario: 6:00 a.m. a
9:59 p.m. Nivel
Sonoro Maximo 60
decibeles (en escala
de A) 10:00 p.m. a
5:59 a.m.50 decibel

(en escala de A).

—“—_—_—f——'—————-—‘__
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INFORME DE MONITOREQ DE RUIDO AMBIENTAL
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

En la evaluacion de los niveles registrados del ruido ambiental, podemos mencionar que los
valores medidos se encuentran dentro de los valores limites normados por el Ministerio de
Salud en el Decreto Ejecutivo N°1 (15 enero 2004) Art.1 se determina los siguientes niveles
de ruido para 4reas residencial e industrial asi: Horario: 6:00 a.m. a 9:59 p.m. Nivel Sonoro

Maximo 60 decibeles (en escala de A) 10:00 p.m. a 5:59 a.m.50 decibel (en escala de A).

Responsable del Monitoreo

Lic. Fabidfi D. Tb[aregocio. S

AA-014-2010/Act-219

e .————e——_—
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INFORME DE MONITOREQO DE RUIDO AMBIENTAL

REFERENCIA BIBLIOGRAFIiA

e Decreto Ejecutivo No.1 de 15 de enero de 2004 “Que determina los niveles de ruido para

las areas residenciales € industriales” del Ministerio de Salud de Panama.

e Decreto Ejecutivo No. 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el reglamento para el

43

control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en

ambientes laborales” del Ministerio de Salud de Panama.
e Folleto Técnico Cruel & Kjaer “La Medida del Sonidos”

o Normas de la Comision Electrotécnica Internacional (IEC), publicaciones No.651 y No.
804.

¢ Decreto Supremo No. 146/97 Manual de Aplicacién “Norma de Emisién de Ruidos

Molestos Generados por Fuentes Fijas” del Ministerio Secretaria de la Presidencia de Chile,

Comision Nacional del Medio Ambiente (CONAMA).
o “Taller de Entrenamiento para el Manejo de Contaminacién Ambiental”, Comisién

Nacional del Medio Ambiente de Chile (CONAMA).
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INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL

ANEXOS

» ILUSTRACION FOTOGRAFICA DEL MONITOREO REALIZADO
» CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO UTILIZADO.

e . ————————\ =
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INFORME DE MONITOREO DE RUTDO AMBIENTAL

» ILUSTRACION FOTOGRAFICA DEL MONITOREO REALIZADO

Edificio d la Gobernacié Comarcal
421244.614E
936786.693N

e ——————————
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Calibration Certificate

#Humedity

Slamadsrds

oo s B A
e i

Proacedure Numh

* o Mfar 2 0o Dia by

Statuw Pressure

®/ ARSON DAVIS

A PCD PIEZOTRONICS DIV
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INFORME DE CALIDAD DE AIRE
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Datos generales del proyecto

Proyecto Edificacion para la Gobernacion Comarcal
Promotor Promotor: Ministerio de Gobierno
Ubicacion Comunidad de llano de Tugri o Buépti

Pais Panama

Monitoreo:

Norma aplicable

OPS-OMS- Valores guias.

ANAM- Anteproyecto de Norma de Calidad de
Aire

ACP. Norma 2610-ESM-109 USEPA
DGNTI-COPANIT 43-2001

Limite maximo permisible

OPS-OMS- PM10 (24hr)=50ug/m?
ANAM, USEPA y ACP- PM10
(24hr)=150pg/m®

Ubicacion de la medicion

Edificacion para la Gobernacion Comarcal

Método

Medicion Automaético

Equipo utilizado

Microdust Pro Casella para (PM10)
Detector Multigases Altair 4x(gases)

Rango de Medicion
Microdust Pro Casella

0.001-2,500mg/m3 por encima de 4 rangos
0-2,5,0-25,0-250 y 0-2.500mg/m?
Rango activo fijo 0 Auto rango.

Resolucién 0,001mg/m3
Estabilidad del cero <ug /m3 /°C
Estabilidad de la sensibilidad +0,7% de la lectura/®° C
Temperatura Operativa 0°Cas50°C
Temperatura de Almacenamiento | -20°C a55°C
Aplicacién

Aplicaciones

* Control de nivel de polvo respirable.

* Medicion en ambientes laborales.

* Control del nivel de polvo en proceso.

* Inspecciones puntuales.

» Evaluacion y control del nivel de colmataciéon
de filtros de ventilacion.

* Calidad del aire en interiores.

* Detecciones de emisiones totales.

* Muestreo de la polucion aire en interiores

dEMA
=N AMBIENTE. 5 a

49

_—
Pdgina 3

Preparado por: Fabidn D. Maregocio S.



——

EMA
<N AMBIENTE. s A

INFORME DE CALIDAD DE AIRE
; [N

OBJETIVO:

Medir la calidad de aire a través de Particulas de PM10, en Suspension en el area.
Describir el método de muestreo.
Relacionar la informacion recolectada con el cumplimiento de la normativa aplicable y con las

condiciones ambientales del entorno.

METODOLOGIA

2.1 Método de muestreo para particulas totales en suspension

Meétodo automatico.

Este método permitiendo llevar a cabo mediciones de forma continua para concentraciones
horarias y menores. El espectro de contaminantes que se pueden determinar va desde los
contaminantes criterios (PM10-PM2.5, CO, SO2, NO2, O3) hasta toxicos en el aire como

mercurio y algunos compuestos organicos volatiles.

Los equipos disponibles para realizar estas mediciones se clasifican en: analizadores automaticos
y monitores de particulas. Los analizadores automaticos se usan para determinar la concentracion
de gases contaminantes en el aire, basandose en las propiedades fisicas y/o quimicas de los
mismos. Los monitores de particulas se utilizan para determinar la concentracion de particulas

suspendidas principalmente PM10 y PM2.5

Equipos utilizados para la medicion de PM10:

El microdust pro, permite visualizar en tiempo real las concentraciones de polvo, con un rango
Amplio: 0,001mg/m3 a 250g/m3 (auto-rango). Al realizar una medicién se muestran y almacenan
en tiempo real, el valor instantaneo, el promedio y el valor maximo.

La calibracién del Microdust Pro se realiza en campo mediante un filtro optico de calibracion

que comprueba y ajusta la linealidad del equipo.

== ——— _ -~ ————  _  -— - = ——— ]
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Escogencia de los sitios de muestreo

La escogencia del 4rea responde al sitio indicado por la empresa.

Procedimiento de muestreo

» Se configura el equipo.

v

Se activa la memoria para guardar las mediciones. .
» Se coloca en el tripode para mediciones estacionarias o se lleva en la mano para las
encuestas a pie-a través de la evaluacion continua o de lugar de trabajo o entornos

ambientales.
Registro de datos
» Se registra en hojas de control de datos o por medio del software del equipo de medicién

en la PC de acuerdo a las condiciones del entorno ambiental donde se lleva a cabo la

medicion.

e—————————— — __ ______________________ _____ _ _ — _ _  ________________]
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I 3. RESULTADOS DE . MUESTREO DE MATERIAL PARTICULADO
. Tabla 1
'l Fecha Hora Max/PM10 | Media/PM10 ANAM, USEPA ACP
10/07/2019 pg/m? pg/m3 (24hr),pg/m® | (24hr),ug/m | (24hr),pg/m?
3
l Sitio N°1 11:00 a.m.
| Edificio para la Condiciones 0.0279 0.00147 150 150 150
| Gobernacion Ambientales:
Comarcal _ Soleado
421244.614E Area abierta
936786.693N

4. CONCLUSIONES

Los resultados se encuentran dentro de la normativa. Se recomienda realizar mediciones

periddicas en el sitio de estudio una vez inicien los trabajos de descapote de la capa vegetal

[ y extraccion.

5. EQUIPO TECNICO.

Responsables del Monitoreo

: gocio S.
Registro de Auditor Ambiental:

AA-014-2010/Act-2019

" eeem peem O Peaw O Somm O GEEEm EEEEE S
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| : EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

Sitio N°1
Edificio para la Gobernacidon Comarcal
421244.614E
936786.693N

-_—— e ——— — — es—e—eeeeeee—e—e—,—
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CERTIFICADOS DE CALIBRACION

m.-ﬁ.\;&% Calibration

Instrument Iype:- Microdust Pro (Standsrd Range: 0-2.5, 0-25, 0-250, 0-2500mgim3)
‘_jedal Number 0724317

Calibration Principle:-

Calibration Is performed using 150 12103 PU1 A2 Fine test dust (Natural ground minerat
dust, predominantly sifica, Arizona Road Dust equivalent, Particle size range 0.1 to 80
pm).

A Wright Dust feeder system is used to inject and disperse calibration dust within a
wind tunnel system. Particulate mass concentration s established using isokinetic
sampling and gravimetric methods.

Test Conditions:- 23°C Test Engineer:- A Dye
28 %RH Date of issue:- February 15,2019
Equipment:-
Microbalance:- Cahn C-33 Sn 76611
{ Alr Velocity Probe:- DA40 Vane Anemo. Sn 10080
Flow Meter:- BGI TriCal £EQ10851

Calibration Results Summary:-

Applied Concentration Indication Ervor
8.85 mg/im3d 8.90 1% Target Error <15%

Daclaration of conformity:-

This test certificate confirms that the instrument specified above has been successfully tested to comply with
the manufacturer's published specifications. Tests are performed using equipment traceable to national
standards in accordance with Casella’s ISO 9001:2000 quality pracedurcs. This product is certified as being
compliant to the requirements of the CE Directive.

Preparado por: Fabidn D. Maregocio S. Pdgina 9
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E“ 0:’ MINISTERIO DE AMBIENTE
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MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 30
Fecha de solicitud: _ 14/8/2019

Proyecto: EDIFICIO DE LA GOBERNACION

Categoria: __ 1 Expediente:

Provincia: COMARCA NGABE BUGLE
Distrito: MUNA

Corregimiento: PENA BLANCA

Técnico Evaluador solicitante: MILAGROS DEL CARMEN ABREGO
Nivel Central: DEIA Direccion Regional de:

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 80.00 M2

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 14/8/2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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I.

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DATOS GENERALES

FECHA: 29 DE AGOSTO DE 2019.

NOMBRE DEL PROYECTO: | “EDIFICIO DE LA GOBERNACION”.

II.

PROMOTOR:;: MINISTERIO DE GOBIERNO
UBICACION: CORREGIMIENTO DE DIKA, DISTRITO DE MUNA,
COMARCA NGOBE BUGLE.
ANTECEDENTES

El dia 23 de abril de 2019, el MINISTERIO DE GOBIERNO, a través de su Representante
Legal el sefior CARLOS ROMERO MONTENEGRO, portador de la cédula 8-729-395,
presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria I, denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION?, a desarrollarse en el
corregimiento de Dika, distrito de Miina, Comarca Ngobe Buglé, elaborado bajo la
responsabilidad de DENIS GONZALEZ y JORGE MOSQUERA, personas naturales inscritas en
el Registro de Consultores Ambientales de Ministerio de Ambiente, con numero de registro IRC-
027-05 e IRC-018-07 respectivamente.

Que mediante PROVEIDO-DEIA-042-3004-19, del treinta (30) de abril de 2019, (foja 19 del
expediente administrativo), el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y andlisis el
EslA, categoria I, del proyecto denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION”, y en virtud
de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 135 .de 5 de agosto de 2011, se surtié ¢l proceso de
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expedlente correspondiente.

De acuerdo a lo descrito en el EsIA, el proyecto consiste en un edificio para la gobernacién local
de la Comarca Ngobe Buglé, el edificio contard con sistema de agua potable, tanque de
almacenamiento de 5000 galones, sistema de alcantarillado sanitario interno, construccién de un
tanque séptico con campo de percolacion y pozo ciego, iluminacion de rea de estacionamiento y
jardin, sistema de riego de jardin, infraestructura eléctrica soterrada, planta eléctrica, cerca
perimetral, calle interna al proyecto de concreto.

El proyecto se desarrollara en una superficie de 4,271.18 m?, dentro de lote comarcal que consta
de 5000 m?, el cual es adjudicado al sefior Samuel Amador, Gobernador Comarcal, para la
construccién del Edificio de la Gobernacion (certificacion de donacién fojas 6 a 8 del expediente
administrativo); en la comunidad de Llano Tugri o Buibti, en el corregimiento de Dika, distrito
de Miina, Comarca Ng6be Buglé, ubicado en las siguientes coordenadas UTM con DATUM
WGS 84:

Coordenadas del Proyecto
Punto Este Norte
P1 421244.614 | 936796.693
P2 421261.000 | 936749.188
P3 421268.853 | 936727.688
P4 421276.991 936699.723
P5 421211.865 | 936716.759
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P6 421183.826 | 936756.642
P7 421193.688 | 936760.044
P8 421215972 | 936771.647
Coordenadas del poligono de
Tanque Séptico
1 421257.384 | 936724.092
2 421255985 | 936726.746
3 421249.492 | 936723.323
4 421249.310 | 936723.667
5 421236.750 | 936717.041
6 421237.188 | 936716.211
7 421235.240 | 936715.184
8 421236.173 | 936713.415
9 '421238.120 | 936714.442
10 421238.523 | 936713.678
11 421251.084 | 936720.302
12 421250.891 936720.669

Como parte del proceso de evaluacion, se realiza la verificacién de coordenadas por la Direccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental, donde se obtuvo una superficie aproximada de 4,313.00
m? (foja 20 y 21 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0080-1505-19, del 15 de mayo de 2019, se solicita al promotor
la primera informacién aclaratoria al EsIA, debidamente notificada el 22 de julio de 2019 (fojas 22 a
28 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota sin nimero recibida el 6 de agosto de 2019, el promotor hace entrega de las
respuestas de la primera informacion aclaratoria, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-
0080-1505-19 (fojas 29 a 56 del expediente administrativo correspondiente).

Como parte del proceso de evaluacion, se realiza la verificacidon de coordenadas aportadas por el
promotor en la respuesta de la primera informacién aclaratoria, por la Direcciéon de Evaluacion
de Impacto Ambiental, donde se obtuvo que las coordenadas de ubicacién del tanque séptico con
campo de percolacion y pozo ciego se encuentran dentro del poligono del proyecto, con una
superficie aproximada de 80.00 m? (fojas 57 y 58 del expediente administrativo
correspondiente).

ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.

En relacién al medio fisico, de acuerdo a lo descrito en el EsIA, la superficie del suelo de la
Comarca se ocupa principalmente en dos grupos predominantes, representados por bosques y
pastizales — rastrojos. Dentro de la comarca, la propiedad de la tierra es colectiva, a pesar de que
las familias disponen de su uso y produccion. En cuanto a la topografia del area a desarrollar es
relativamente plana, presenta cotas entre 1269,50 m y 1260,50 m descendiendo hacia el norte
(paginas 22 y 23 del EsIA).

Referente a la hidrologia, de acuerdo al EsIA, el arca del proyecto se ubica dentro de la Cuenca
114, identificada como Rio Tabasara; a mas de un kilémetro de distancia del area del proyecto se
ubica el Rio Rey, y el cuerpo hidrico mas cercano es la quebrada Caballo, pero no colinda con el
sitio propuesto de desarrollo. En relacion a la calidad de aguas superficiales, el area del
proyecto no es bordeado ni interceptado por ninguna corriente de agua natural (pagina 23 del
EslA).
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En relacion a la calidad de aire, de acuerdo al EslIA, la comunidad de Llano de Tugri o Buépti,
presenta indicios de buena calidad de aire, ya que no existen fabricas, ni ningun tipo de actividad
econdmica que emane gases o modifique las caracteristicas del aire. Sobre €l ruido, para obtener
datos de linea base de ruido, se realizd la medicidén de ruido en el centro del lote, dando como
resultado que los niveles de ruido que se perciben es producto del fuerte viento (paginas 23 y 24
del EsIA). Sin embargo, al no evidenciarse informes de analisis de calidad de aire y monitoreo de
ruido por laboratorios avalados, se procede a solicitar al promotor dichos informes; que mediante
informacion aclaratoria presentada, se observa en los resultados de monitoreo de ruido
ambiental, los niveles obtenidos son comparados con el Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero
de 2004 del Ministerio de Salud, y los mismos se encuentran dentro de los valores limites
normados; mientras que la normativa aplicable para la calidad de aire son OPS-OMS- Valores
Guias, Anteproyecto de Norma de Calidad de Aire, ACP Norma 2610-ESM-109 USEPA,
DGNTI-COPANIT 43-2001, y los resultados se muestran dentro de la normativa (fojas 37 a 55
del expediente administrativo).

Sobre el ambiente biologico, segin lo descrito en el EsIA, el area del proyecto, tiene serias
limitantes en cuanto al establecimiento y crecimiento de plantas; el tipo de suelo, poco profundo,
altamente rocoso y 4cido, dificulta el establecimiento de sistemas de produccién agropecuaria.
Dentro del tipo de vegetacion Sistema productivo con vegetacion lefiosa natural o espontanea
significativa (10 % - 50 %), se identifica un sector con predominancia de especies gramineas y
especies herbaceas (pagina 26 del EsIA).

Referente a la fauna, la zona de proyecto se presenta limitada en términos de fauna silvestre por
el tipo de vegetacion que la compone y las caracteristicas edéaficas. La fauna se limita a
esporadicas, registrandose en las visitas a campo cinco especies de ave como gallinazo
cabecirrojo (Cathartes aura), tortolita rojiza (Columbina talpacoti), paloma rabiblanca (Leptotila
verreauxi) entre otras; especies de mamiferos como fieque (Dasyprocta punctata), murciélago
frutero (Artibeus jamaicensis), entre otras; anfibios y algunos reptiles como sapo comin
(Chaunus marinus) y lagartija comin de bosque (Anolis apletophallus). Todas las especies
registradas se observan fuera de especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro de
extincion de acuerdo a listados de legislacion panamefia, el Apéndice de CITES y Unién
Internacional para la Conservacion de la Naturaleza (UICN) (paginas 28 a 32 del EslA).

Respecto al ambiente socioeconémico, segun lo descrito en el EsIA, se utiliz6 como

herramienta para informar y conocer la percepcion de la comunidad sobre el nuevo proyecto a

desarrollar, encuestas (20) a moradores de la comunidad donde se ubicara el proyecto.

Obteniendo como resultado:

e Sobre el conocimiento del proyecto, 16 de los encuestado conocian del mismo, mientras que
4 no tenian conocimiento.

e De los participantes, 14 indican como muy importante el proyecto, y otros 6 como
importante.

e Los 20 encuestados expresan que estar de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

e De los beneficios por el proyecto identificados, se observa desarrollo socioecondémico,
desarrollo politico, y empleos.

Entre los comentarios y sugerencias realizadas por los encuestados, indicaron inclusion de la
mujer, mas consulta a la comunidad para la toma de decisiones, temor que se destruya la flora,
fauna y cultura de la comunidad, entre otros (paginas 33 a 37, 58 a 78 del EsIA). Adicional, se
evidencia en documentos legales presentados, nota del Congreso General que sefiala aval por el
Comité de la Sede de la Comunidad de Buibti de certificaciones de donacidén para la
construccion de la Sede de la Gobernacion; y recomiendan la continuidad de los trabajos (foja 9
del expediente administrativo).

En relacion al aspecto arqueolégico, de acuerdo al EsIA, en el area donde se desarrollara el

proyecto, no se observaron indicios de que existan vestigios arqueoldgicos o culturales. No
obstante, se incluird en el Informe Técnico para su consideracion en la Resolucion de aprobacién
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que el promotor deberd reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y andlisis del EsIA presentado, se determind que
en el documento existian aspectos técnicos y legales, que eran necesarios aclarar, por lo que se
solicité al promotor la primera informacién aclaratoria a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-
0080-1505-19 (foja 22 a 24 del expediente administrativo):

1.

En el EslA, pagina 4, punto 2.0 Resumen ejecutivo, sefiala que el proyecto “Se ubica en el
corregimiento de Dika, en el distrito de Miina, especificamente en la comunidad de Buapti o
Llano Tugri, que es la capital de la Comarca...”, al igual que en la ubicacion geografica, se
ubica el proyecto en el corregimiento de Dika. Sin embargo, de acuerdo a la verificacion de
coordenadas de la Direccioén de Evaluacion de Impacto Ambiental, el proyecto se ubica en el
corregimiento de Pefia Blanca (foja 20 y 21 del expediente administrativo correspondiente),
por lo que se solicita:

a. Aclarar la ubicacién del proyecto, de acuerdo a la division politica de la Comarca Ngabé
Bugle.

En el EsIA, punto 5.0 Descripcion del Proyecto, obra o actividad, pagina 10, sefiala que
“Este edificio contard con: ... cerca perimetral, pozo, calle interna al proyecto de
concreto...”’; mientras que, en la pagina 19, 5.6.1 Servicios bdsicos, servicios de agua,
indica que “La comunidad cuenta con Junta de Administracion de Acueductos Rurales
(JAAR) en proceso de registro en el Ministerio de Salud. Se tiene una toma por gravedad en
la Quebrada Caballo y el Rio Rey, sin tratamiento excepto la cloracion cada cierto tiempo.
Es el agua que se consume en la comunidad desde hace 25 afios...”. Por lo antes descrito, se
solicita:

a. Aclarar el sistema de abastecimiento de agua potable que utilizara el proyecto durante la
etapa de construccidn y operacion. /
b. De implementar abastecimiento por medio de pozo, indicar las coordenadas UTM de
ubicacion con Datum de referencia. En caso de que el pozo se ubique fuera del éarea
propuesta para el proyecto, deberd presentar Registro(s) Publico(s) de otras fincas,
autorizaciones y copia de la cédula del duefio, ambos documentos debidamente
notariados. En caso de que el duefio sea persona juridica, deberd presentar Registro

Publico de la Sociedad.

En el EsIA, pagina 21, punto 5.7.2 Desechos liquidos, sefiala que “el proyecto contempla la
construccion de un tanque séptico, el cual serd utilizado durante la etapa de operacion del

proyecto...”; sin embargo, no se georreferencia la ubicaciéon del mismo, por lo que se
solicita:

a. Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia, del tanque séptico que
contempla el desarrollo del proyecto.

En el EsIA, pagina 23 y 24, punto 6.7 Calidad del aire y 6.7.1 Ruido, indica que “La
comunidad de Llano de Tugri o Budpti, presenta indicios de buena calidad de aire, ya que no
existen fdbricas, ni ningun tipo de actividad econdmica que emane gases o modifique las
caracteristicas del aire...” y “Para obtener datos de linea base de ruido, se realizé la
medicion de ruido en el centro del lote... El ruido que se percibe es producto del fuerte
viento que se presentaba en el drea cuando se realizo la medicion...” sin embargo, no se
presenta referencia de medicién de calidad del aire, como tampoco informe y calibracién del
equipo utilizado para el monitoreo de ruido por laboratorio acreditado, por lo que solicita:

a. Presentar los informes de calidad de aire y niveles de ruido (originales o copias
autenticadas), a fin de contar con referencia de linea base del 4rea donde se propone €l

Pagina 4 de 7

<



desarrollo del proyecto; las mismas deben contener la calibracién de los equipos
empleados.

5. De acuerdo al EsIA, en la tabla 10.1 Medidas Preventivas y de control recomendadas,
pAgina 43, indica en las medidas de mitigacion propuesta para erosién y sedimentacion que
“El material sobrante de la demolicién deberd ser retirado hacia otros sitios que reciban
este tipo de material o colocado en predios alejados de cuerpos de agua existentes...”; sin
embargo, en la pagina 33, punto 8.1 Uso Actual de la tierra en sitios colindantes, se indica
que “El sitio se encuentra en tierras comarcales de propiedad colectiva, en un lote
desocupado que no tiene edificaciones en su colindancia...”, observindose  una
discrepancia, puesto que se describe material sobrante de la demolicién en las medidas de

mitigacion descritas. Expuesto lo anterior se solicita:

a. Indicar si, el proyecto contempla la actividad de demolicién en alguna de las etapas de
desarrollo.

b. De contemplarse dicha actividad (demolicién), definir sitio de disposicion final de
material sobrante. En caso de que dicho sitio se encuentre en terrenos privados debera
presentar: Registro ptblico de propiedad de la finca donde se ubicara. En caso de ser
persona natural deberd presentar: copia de cédula y autorizacion del propietario (ambos
documentos debidamente notariados), donde se dé aval para el uso de la finca. En caso
de que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico de la Sociedad,
copia de cédula y autorizacién del representante legal (ambos documentos debidamente
notariados).

Pasamos a destacar algunos puntos importantes, resultado de la primera informacion aclaratoria
solicitada al promotor:

e En respuesta a la pregunta 1, el promotor indica “La Ley 31 del 10 de marzo de 2012,
publicada en Gaceta Oficial No. 27032-A, que crea cuatro corregimientos en el distrito de
Miina y dos en el distrito de Nériin en la comarca Ngibe Bugle, establece en su articulo 1,
“que se crean los corregimientos Dikeri, segregado del corregimiento Chichica, Kikari,
segregado del corregimiento Alto Caballero; Dika, segregado del corregimiento Pefia
Blanca....,ubicados en el distrito de Miina en la comarca Ngibe Bugle”. El sitio del proyecto
se ubica en el corregimiento de Dikd, que antes de la citada ley, formaba parte del
corregimiento de Pefia Blanca” (foja 31 del expediente administrativo).

e [En respuesta a la pregunta 2, referente al sistema de abastecimiento de agua para el proyecto,
sefiala que “Inicialmente, se considerd la construccién de un pozo de agua. Sin embargo, en
los disefios finales de la obra, se opté por conectar el tanque de reserva de agua potable
para suplir las necesidades de agua en la Gobernacién, al sistema de agua de la comunidad.
En el Anexo 1, se presenta el plano donde se muestra la conexion...”. Por lo antes descrito,
el promotor debera solicitar el permiso correspondiente ante la Junta Administradora de
Acueductos Rurales (JAAR) para el abastecimiento de agua.

e En respuesta a la pregunta 3, el promotor presenta las coordenadas de ubicacion del tanque
séptico con campo de percolacién y pozo ciego, que contempla el proyecto (fojas 32 y 33 del
expediente administrativo), estas coordenadas fueron verificadas por la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental, donde se observa en mapa ilustrativo que las mismas se
ubican dentro del poligono del proyecto, con una superficie aproximada de 80.00 m* (fojas
57 y 58 del expediente administrativo correspondiente).

e En respuesta a la pregunta 4, el promotor presenta los informes de monitoreo de ruido y
calidad de aire, realizados en el 4rea de desarrollo del proyecto (fojas 37 a 55 del expediente

administrativo).

e En respuesta a la pregunta 5, el promotor sefiala “No se realizard demolicién, por 1o’ que no
se requiere presentar esta informacion solicitada...” (foja 34 del expediente administrativo).
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Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo
y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por
el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto y los compromisos contemplados en el EsIA, el
promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de la Comarca Ngobe
Buglé el rescate y reubicacién de fauna, en caso de darse la presencia de individuos
representativos en los predios del area de influencia directa del proyecto durante la fase de
construccion; cumpliendo con lo establecido en la Resoluciéon AG- 0292- 2008 "Por la cual
se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre”.

d. Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, “Por la cual se establece la legislacion de
vida silvestre en la Republica de Panamd, y se dictan otras disposiciones”.

e. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos so6lidos que se producirdn en
al area del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las etapas de construccion,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre
de 1947, “Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario”.

f. Solicitar los permisos correspondientes a la Junta Administradora de Acueductos Rurales Ww
(JAAR) para el abastecimiento de agua potable. 920
- U IQV%g I {Zoﬂ
—

g. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 sobre
“Descarga de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y
subterraneas™; y en el Reglamento Técnico DGNTI- COPANIT 47-2000 sobre “Usos y
disposicion final de lodos”.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

i. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene
y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde
se Genere Ruido”.

j. Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire, cada seis (6) meses, durante la etapa de
construccion y presentar los resultados en los informes de seguimiento correspondientes.

k. Cumplir con las normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes que regulen este tipo proyecto.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letrero
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.
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Iv.

m. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren

todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo de
desechos e insumos utilizados.

Contar con la autorizacién para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente.

Presentar cada seis (6) meses durante la etapa de construccion, un (1) informe sobre la
implementacién de las medidas de prevencion y mitigacién contempladas en el EsIA, en el
informe técnico de evaluacién, la informacion aclaratoria y la Resolucion de aprobacion;
contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, mediante la
Plataforma en linea, en cumplimiento del Articulo 1 del Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de
junio de 2019. Este informe debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente
de EL PROMOTOR del Proyecto.

CONCLUSIONES

1. Una vez evaluado el EsIA, la Declaracion Jurada presentada por el promotor, y la
informacion presentada en la respuesta de la informacion aclaratoria y verificado que este
cumple con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 del 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos por la construccién del proyecto, se considera viable el desarrollo de
dicha actividad.

2. El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas sobre

los impactos que se producirdn a la atmoésfera, suelo, flora, fauna y aspectos
socioecondmicos durante las fases de construccion y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las

consideraciones técnicas por parte de la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental,
no se tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA, categorfa I y la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto denominado “EDIFICIO DE LA
GOBERNACION?”, cuyo promotor es MINISTERIO DE GOBIERNO.
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E : ’ . MINISTERIO DE AMBIENTE
' DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
{ ‘;kp .' N\ Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panam4, Panama
MIAMBIENTE www.miambiente.gob.pa
Panama, 29 de agosto de 2019 &
MEMORANDUM
N°245-2019

PARA: DANIA BROCE ol F:] W
Jefa de Asesoria Legal ' “0
VY

MIAMBIENTE

Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental J

DE:

Director de Eval acu,ﬂ de Impacto Ambiental

ASUNTO: Expediente para su revision.

Remito para revisién correspondiente, expediente IF-005-19 (con un total de 65 fojas), que
contiene la solicitud de de evaluacién al Estudio de Impacto Ambienta, categoria I del
proyecto denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION” promovido por el

MINISTERIO DE GOBIERNO.

7
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|
= ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

GOBIERNO NACIONAL — &qf

OFICINA DE ASESORIA LEGAL

MEMORANDO No. 1776 - 2019

Para: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental -
A /'J" E@ N R
e forarice N MIAMBIERTE
De: ~ DANIA BROCE C. S
Jefa de la Oficina de Asesoria Legal ASESORIA LEGAL

Asunto: EIA CAT I/EDIFICIO DE LA GOBERNACION:

Fecha: 03 de octubre de 2019

Por este medio para su consideracion y firma la resolucion a través de la cual se aprueba
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “EDIFICIO DE LA
GOBERNACION” promovido por el MINISTERIO DE GOBIERNO.

Esperando haber cumplido con lo solicitado

Atentamente,

DBC/vt Y -

Adjunto expediente IF-005-19.




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA- /H- /7 - -2019
De -7 de ()(/zib=0, de2019

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I y la Declaracién Jurada,
correspondiente al proyecto “EDIFICIO DE LA GOBERNACION”, cuyo promotor es el
MINISTERIO DE GOBIERNO.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, en uso de
sus facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que ¢l MINISTERIO DE GOBIERNO, cuyo Representante Legal el sefior CARLOS
ROMERO MONTENEGRO, portador de la cedula de identidad personal numero 8-729-395, se
propone realizar el proyecto denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION™;

Que en virtud de lo anterior, el dia 23 de abril de 2019, el MINISTERIO DE GOBIERNO, a
través de su Representante Legal, presentd ante el Ministerio de Ambiente, un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION?”, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores DENIS GONZALEZ y JORGE MOSQUERA, personas
naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales de Ministerio de Ambiente, con nimero

de registro IRC-027-05 ¢ IRC-018-07 respectivamente (fs.1 al 17);

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elaboré
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental, ahora Direccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental, calendado el veintitrés (23) de abril de 2019, mediante el cual
se recomienda la admision de solicitud de evaluacion del EsIA Categoria I. En virtud de lo anterior,
mediante el PROVEIDO-DEIA-042-3004-19, del treinta (30) de abril de 2019, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de
junio de 2019, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se ordena el inicio de la fase de

Evaluacion y analisis del EsIA (fs. 19);

Que de acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario y el EsIA, el proyecto consiste en la
construccién de un edificio para la gobernacion local de la Comarca Ngobe Buglé, el edificio
contard con sistema de agua potable, tanque de almacenamiento de 5000 galones, sistema de
alcantarillado sanitario interno, construccién de un tanque séptico con campo de percolacion y

pozo ciego, iluminacién de 4area de estacionamiento y jardin, sistema de riego de jardin,



infraestructura eléctrica soterrada, planta eléctrica, cerca perimetral, calle interna al proyecto de

concreto;

Que el proyecto se desarrollard en una superficie de 4,271.18 m?, dentro de lote comarcal que
consta de 5000 m?, el cual es adjudicado al sefior Samuel Amador, Gobernador Comarcal, para la
construccion del Edificio de la Gobernacion (certificacion de donacién fojas 6 a 8 del expediente
administrativo); en la comunidad de Llano Tugri o Buibti, en el corregimiento de Dika, distrito de

Miina, Comarca Ngébe Buglé, ubicado en las siguientes coordenadas UTM con DATUM WGS

84:

Ministerio de J’\mb/lz?‘l €

Coordenadas del Proyecto

Punto Este Norte
P1 421244.614 | 936796.693
P2 | 421261.000 | 936749.188
P3 421268.853 | 936727.688
P4 | 421276.991 | 936699.723
P5 421211.865 | 936716.759
P6 | 421183.826 | 936756.642
P7 | 421193.688 | 936760.044
P8 | 421215972 | 936771.647

Coordenadas del poligono de

Tanque Séptico
1 | 421257.384 | 936724.092
2 | 421255.985 | 936726.746
3| 421249.492 | 936723.323 |
4 | 421249310 | 936723.667
5 | 421236750 | 936717.041
6 | 421237.188 | 936716.211
7 | 421235240 | 936715.184
8 | 421236.173 | 936713.415
9 | 421238.120 | 936714.442
10 | 421238523 | 936713.678
11 | 421251.084 | 936720.302
12 | 421250.891 | 936720.669
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Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificd las coordenadas en la Direccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental, el 9 de mayo de 2019, y se concluye que el area aproximada es de 4,313.00
m?, ubicado en la Comarca Ngibe Buglé, distrito de Muna, corregimiento de Pefia Blanca. (fs.20-
21);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0080-1505-19, debidamente notificada el dfa 22 de julio de
2019, se solicité al promotor, la primera informacion aclaratoria al (EsIA) Categoria I, denominado
EDIFICIO DE LA GOBERNACION a desarrollarse en el corregimiento de Dika, distrito de
Miina, Comarca Ngibe Buglé (fs.22-28);

Que mediante nota No. UCP/MINGOB/No. 069-2019, recibida el dia 6 de agosto de 2019, el

promotor da respuesta a la solicitud presentada (f5.29-58);

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas en la Direccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental, el 14 de agosto de 2019, del Poligono del Tanque Séptico, campo de

percolacion y pozo ciego, y se concluye que el drea aproximada es de 80.00 m? (fs. 57-58);

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION”, la Direccién
de Evaluacion de Impacto Ambiental, a través de Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de
Impacto Ambiental, calendado de o con fecha de 29 de agosto de 2019, recomienda aprobar el
EslA, categoria I y la Declaraciéon Jurada, ya que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracién
Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo y es
responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el

desarrollo del proyecto. (f5.59 a 65);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente
y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes,

los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de laLey 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de impacto
ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su naturaleza,
caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan regirse de

acuerdo a la normativa ambiental;

Ministerio de Ambiente 2
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Que la Ley 10 de 7 de marzo de 1997 crea la Comarca Ngibe Buglé como una divisién politica
especial en el territorio de la Republica de Panam4, cuya organizacion y funcionamiento estén

sujetos a la Constitucion Politica, a la Ley y a la Carta Organica,

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 36 del 3 de junio de 2019, establece las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo

provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, 1a Declaracién Jurada y con
todas las medidas de mitigacion contempladas en el Informe Técnico, correspondiente al proyecto

denominado “EDIFICIO DE LA GOBERNACION”

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, MINISTERIO DE GOBIERNO, que debera incluir en todos
los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente

resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, MINISTERIO DE GOBIERNO, que esta resolucion no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la

actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, MINISTERIO DE GOBIERNO, que, en adicién a los

compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendré que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor

histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Debera presentar, la certificacion de la donacion, ratificada por el Presidente del Congreso

General Comarca Ngibe Buglé, en el primer Informe de Seguimiento.

Ministerio de Ambignte
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Presentar certificacion del MEF mediante resolucion donde se aprueba el uso y administracion
del terreno donado por el Congreso General Comarca Ngibe Buglé para la construccion del

proyecto denominado EDIFICIO DE LA GOBERNACION,

Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de la Comarca Ngoébe Buglé
el rescate y reubicacion de fauna, en caso de darse la presencia de individuos representativos
en los predios del drea de influencia directa del proyecto durante la fase de construccion;
cumpliendo con lo establecido en la Resolucion AG- 0292- 2008 "Por la cual se establecen los

requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre".

Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, “Por la cual se establece la legislacion de

vida silvestre en la Republica de Panamd, y se dictan otras disposiciones”.

Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en
al area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas de construccion,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de

1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

Solicitar los permisos correspondientes a la Junta Administradora de Acueductos Rurales (JAAR)

para el abastecimiento de agua potable.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 sobre
“Descara de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y
subterraneas”; y en el Reglamento Técnico DGNTI- COPANIT 47-2000 sobre “Usos y

disposicion final de lodos”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta

la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene
y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde
se Genere Ruido”.

Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire, cada seis (6) meses, durante la etapa de

construccion y presentar los resultados en los informes de seguimiento correspondientes.

. Cumplir con las normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades e instituciones

competentes que regulen este tipo proyecto.

Ministerio de Ambiepje
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n. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letrero

informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

0. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos
los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo de

desechos e insumos utilizados.
p. Contar con la autorizacion para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente.

q. Presentar cada seis (6) meses durante la etapa de construccion, un (1) informe sobre la
implementacién de las medidas de prevencion y mitigacion contempladas en el EslA, en el
informe técnico de evaluacién, la informacion aclaratoria y la Resolucion de aprobacion;
contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, mediante la
Plataforma en linea, en cumplimiento del Articulo 1 del Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio

de 2019. Este informe debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente de EL

PROMOTOR del Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, MINISTERIO DE GOBIERNO que debera presentar ante
el Ministerio de Ambiente, cualquier modificaciéon del proyecto “EDIFICIO DE LA
GOBERNACION”, de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011; modificado por
el Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor, MINISTERIO DE GOBIERNO, que si durante la fase de
desarrollo, ¢ struccién y operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se
procedera con la investigacion y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de

1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al MINISTERIO DE GOBIERNO, que, si decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo
no mayor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de

su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al MINISTERIO DE GOBIERNO, que la presente resolucion tendré una
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion

de la misma.

Ministerio de Ambigpte % )
Rcso]ut%f ’//\Q ’/5
Fecha: 1.7_: é/;
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero seré de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

AN AN e

Primer Plano:  PROYECTO: “EDIFICIO DE LA GOBERNACION”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano:  PROMOTOR: MINISTERIO DE GOBIERNO

Cuarto Plano: ~ AREA DEL PROYECTO: 4,271.18 m?

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,

MEDIANTE RESOLUCION NoJ E1a- /)2 - DE
7 DE (/e 642 © DE 2019.

Recibido mo M OQAQ« Cl? v
por: NomEre y apellldos A Flrma/ \/

(en letra de molde)

§—4 (2-19% IAF)od/

N° de C.LP. Fecha

Ministerio de Ambu:m
Resolucion N -? //9 /'5’

Fecha: i ;{ ¢ f

Pagina 8 de 8 %




Articulo 9. NOTIFICAR al MINISTERIO DE GOBIERNO, ¢l contenido de la presente

resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, el MINISTERIO DE GOBIERNO,
cabe recurso de reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su

notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25
de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011; y el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019; y

demas normas concordantes y complementarias.

1

Dada en la ciudad de Panama, a los M (57 )dias, del mes de Allu b1y

del afio dos mil diecinueve (2019).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE, B8 MIAMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION
Hoy_ / ({' — dt MoV é F’m_)lf’ abﬁﬂﬁ

G i
s/
‘ _g mM?&c\mé“

Noti |c:ulm “Retirado

ILIA CASTILLE

Jefa De Evaluacion de Estudios de
IW! kﬁ Impacto Ambiental

MIAMBIENTE

Direccion de juacion de

TP L.

Mlmsteno de Ambi

Resol } - / / J / )
Fechay

Pagina 7 de 8 %//

15

N



« .
- - MINISTERIO DE GOBIERNO
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PRIORIDAD

Panama, 31 de octubre de 2019
Nota MG-007481-19

Seflora

Holda Alvarez de Marré

Directora de Planificacion y Cooperacion Técnica Internacional
Ministerio de Gobierno

E. S. D.

Sefiora Directora:

Por este medio, le remitimos la Notificacién por Escrito de la Resolucion No.DEIA-
TA-112-2019 de 7 de octubre de 2019, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del Proyecto “TRABAJOS DE RESTAURACION Y
REHABILITACION PARA LA GOBERNACION DE LA PROVINCIA DE
PANAMA”. Asimismo, se informa que se autorizo a DARIO CADAVID
RODRIGUEZ a retirar la Resolucion antes indicada.

Lo anterior, es con el objeto de que procedan a entregar ante el Ministerio de
Ambiente, la notificacion por escrito y retiren la Resolucion antes detallada.

No siendo otro el objeto de la presente Nota, se despide de Usted.

Atentamente,

P

; ’_"B’(FL PRETELT
i Director

Adjuntamos: QxtZinal de la ificacion por Escrito.
“Botocopia-tenticada de la cédula del Sr. Ministro.
/=" Fotocopia de cédula de Dario Cadavid.

MINGOB-PNUD " Fotocopia autenticada del D.E. No.112 de 2019.
RECIZIDO
LHP/gus.
cor QA7 |

Fecha: __7 //f/?,()! 9

Harar . ﬁH_ !j,gfgﬂ_ﬂ'f: —
DIRECCION DE PLANIFICACION
Y COOPERACION INTERNACIONAL o . .
1158 Ministerio de Gobierno, Corregimiento de
E ?Q &_)-{ San Felipe, Republica de Panama
Gobierno de la FIRMA ( Tel: (507) 512-2000
Republica de Panama FECHA |/ ,/ //r// a?’ www.mingob.gob.pa

HORA _ /2] O&ﬁ,a

¥i3d



1t

R,
onn Cadyia ua ifili n#a% muw):“ T -
Lal
Qun pele dacumenty ne
N B aanfy

16 Yaiwak: y aiconreao
onn ay W'ﬁ'uh

2019

—— e

Licenciada ANAY.

LY
RY JOVANE CUAILLA
Notarts Pipilcy Fequ

P AR Cimyiitn 40 99,0504




%

REPUBLICA} .
TRIBUNAL Eﬁ%mu : Jmﬁg g

NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO:30-JUN-1972
LUGAR DE NACIMIENTOPANAMA, PANAMA
SEXO M TIPO DE SANGRE
EXPEDIDA 19.FEB-2013 EXPIRA 19-FEB-2023 %

™




No. 28808-A

Gaceta Oficial Digital, martes 02 de julio de 2019 2

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

DECRETO EJECUTIVO N° ”A

dc"]uh'o 2019)

(de |

“Que nombra a los Ministros (as) v Vieeministros (as) de Estado™

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
En uso de sus facultades constituciones y legales

DECRETA:

Articulo L. Nombrese o las siguientes personas para ocupar los cargos de Ministro de

[:stado:
Jos¢ Gabriel Carrizo Jaén
Carlos Lduardo Romero Montenegro
Alcjandro Guillermo Ferrer Loper

Maruja Guadalupe Gorday Moreno
De Villalobos

Rafael Jos¢ Subonge Vilar

Rosario lmilia Turner Montenegro

Doris Yaneth Zapata Acevedo

Ramon Lduardo Martinez De Fa Guardia

Inés Maria Samudio De Gracia

Augusto Raman Valderrama Barragin
Markova Coneepeion Jaramillo
Héetor rnesio Alexander 1ansel|
Aristides Rovo Sincher

Rolando Augusto Mirones Ramirer

Milciades Abdicl Coneepeion Lapey.

Ministro de la Presidencia
Ministro de Gobierno
Ministro de Relaciones xteriores

Ministra de Educacion

Ministro de Obras Piblicas

Ministra de Salud

Ministra de Trabajo y Desarrollo Laboral
Ministro de Comercio e Industrias
Yivienda v Ordenamiento

Ministra de

Territorial

Ministro de Desarrollo Agropecuario
Ministra de Desarrollo Social
Ministro de Feonomia v Finanzas
Ministro para Asuntos del Canal
Ministro de Seguridad Pihliea

Ministro de Ambiente

Articulo 2. Nombrese a las siguientes personas para ocupar el cargo de Viceministros (as)

dc Estado:

Juan Anlonio Ducruet Nufiez

Juana Manuela Lopez Cordoba

:IG'INI

Viceministro de la Presidencia

Yiceministra de Gobicrno




NOTIFICACION MINISTERIO DE GOBIERNO

SENOR MINISTRO DE AMBIENTE, E. S. D.:

El suscrito, CARLOS ROMERO MONTENEGRO, varén, panamefio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal No.8-729-395, en su condicion de Ministro de
Gobierno, actuando en nombre y representacion del MINISTERIO DE GOBIERNO,
comparezco ante su Despacho, con mi acostumbrado respeto, con la finalidad de darme por
notificado mediante escrito de la Resolucion No.DEIA-IA-112-2019 de 7 de octubie de
2019, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del Proyecto “TRABAJOS
DE RESTAURACION Y REHABILITACION PARA LA GOBERNACION DE LA
PROVINCIA DE PANAMA”.

Por otro lado, autorizo a DARIO MOISES CADAVID RODRIGUEZ, varén, panamefio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No.8-413-198, a retirar la Resolucion antes

mencionada.

Panama, a la fecha de su presentacion.

Cédula No. 8-729-395
Representante Legal
Ministerio de Gobierno




